令和 7 年度第１回中小企業・小規模企業振興会議 会議録（要旨）

日時：令和７年 7 月２日（水）15：00～16：00

場所：大手口センタービル５階 会議室

１ 委員長挨拶

２ 新任委員の紹介と挨拶

  人事異動により、委員が２名交代した。

  ・旧：古賀 英揮 氏 → 新：加世堂 敦 氏

（唐津信用金庫 令和７年３月１日より）

  ・旧：江木 章吾 氏 → 濵﨑 智弘 氏

（日本政策金融公庫佐賀支店 令和７年４月１日より）

３ 出席者、定足数の確認

(1) 委員１４名中１２名の出席により会議は成立

(2) 出席者は次のとおり

委員名：古川、熊本、進藤、小宮、井原、宮崎、小峰、松尾、濵﨑、

山門、藤田、宮本

オブザーバー１名：佐賀県イノベーションセンター 大村

事務局（商工振興課、企業立地課、からつブランド・ふるさと寄附推進課、

観光課、新エネルギー産業課）

４ 議事

(1) 令和７年度会議スケジュールについて

事務局より説明

・第２回は９月下旬を予定、事業の最終的な評価のまとめを行うとともに、

令和 8 年度事業の提案、企画についての協議を行い、提言案まで作成する予

定。その提言案を、令和７年 10 月末までに市長に提出したいと考えてい

る。また、１２月末で現委員の任期が満了となることから同年中に改選を行

い、翌年 1 月で新しい委員への委嘱を行う予定。

・第３回は翌年２月下旬を予定、令和 7 年度の主要事業の進捗状況、８年度

予算の概略についての説明、8 年度会議のスケジュールの提示及び現振興計

画の最終的な取りまとめを行う予定。

(2) 令和７年度主要施策について

 事務局より、６月議会において可決された補正予算の概要について説明し、

以下の商工観光部の主要事業について、担当から資料に沿って個別に説明を行

った。

① からつスタートアップ創出事業費

② カラツ FAN プロジェクト推進事業費

③ 唐津焼産業振興事業費

④ コスメティック産業推進事業費

⑤ メディア活用推進費

⑥ 観光市場開拓事業費

⑦ 宿泊促進事業費

(3) 議題 令和６年度唐津市経済施策の評価について

事務局より、令和６年度唐津市経済施策の評価について、商工業振興基本計

画の４つの基本方針、その基本方針を展開するための重点施策の令和６年度

の主な事業について、自己評価を行っており各事業の概要、事業結果、自己

評価について担当から説明を行った。次回の会議で担当の自己評価、各委員

の意見を踏まえたうえで、事務局で評価・課題案を作成する。

① ２０２４プレミアム商品券事業について

② ＤＸイノベーションセンター運営業務

③ 中小企業小委規模企業資金融資制度

④ 唐津地域経済研究所

⑤ 合同就職相談会などの開催

⑥ 企業誘致の推進

⑦ 創業・経営相談窓口、創業セミナー開設支援

⑧ ふるさと寄附制度

⑨ 新日本プロレスとのコラボＰＲ、旬八青果店赤坂店と連携した販売促進

  ⑩ 唐津焼協同組合への活動の支援等

⑪ 人流データの公開

⑫ 宿泊支援

⑬ 肥前名護屋城の活用

⑭ 唐津観光ＬＩＮＥ

質疑応答

（委員）創業経営窓口の件数について、どこまでを集計の対象としているのか。

 →商工会議所・商工会の窓口、創業塾及び市の創業相談窓口における件数を集計

している。

（委員）人流データの公開について ホームページで公開しているというが、閲覧

数を知りたい。

→今すぐは難しいが、ホームページを管理している広聴広報課に問い合わせ、後

日回答させていただく。

（委員）観光関連でインスタグラムやＬＩＮＥ以外のＳＮＳ活用について教えてほ

しい。

 →観光協会などが独自でやっているインスタグラムがある。X は、イベント毎に

公式サイトを立ち上げている状態。今、立ち上げたばかりで登録者数は少ないが

「片田舎のおっさん剣聖になる」とのコラボをＸで行っている。

（委員）ＤＸ導入の成功事例の基準はどのようなものか。

 →インスタグラムのビュー数や販売圏の増大やスタッフの 1 人当たりの案件の増

加など、具体的な数字が出ているものを成功事例としている。

（委員）ＤＸ導入の成功事例の具体例について例示することは可能か。

→一部であるが、ＤＸイノベーションセンターのホームページに掲載している。

（委員）事業承継について、市独自の窓口は設置していないということでよろしい

か。

→市の窓口に相談に来られた場合は、県が設置している事業承継窓口を案内して

いる状況である。

５ その他

事務局より

① 施策評価・提言書の提出について

「令和６年度施策評価まとめ」及び「令和８年度施策に対する企画・提案」に

ついては、次回本会議で議題とするため、委員から事前に意見を頂きたい。本

会議終了後、メールで案内する。

② 新エネルギー産業課から、近日中開催予定のＧＸセミナーについて案内

 ・ＧＸ人材育成アカデミー（７月２５日開催）

 ・ＧＸセミナー（７月３０日開催）